
Nº 124, sexta-feira, 30 de junho de 2017 107ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017063000107

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Construção e/ou reforma de Sistema de Abastecimento de água nas
Aldeias Etea're, Nhowi, Serrinha, Tsorirã, Laura Vicunha, Nova Vida
e Santa Imaculada, adstritas ao Polo Base de Sangradouro/DSEI Xa-
vante. Fundamento Legal: Art. 57 e 61 da Lei 8.666/1993. Vigência:
27/06/2017 a 25/10/2017. Data de Assinatura: 26/06/2017.

(SICON - 29/06/2017) 257040-00001-2017NE800023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 257040

Número do Contrato: 9/2015. Nº Processo: 25050001976201449.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2015. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 07603021000140. Contratado : AGUIA
BRASIL COMERCIO E SERVICOS -LTDA - ME. Objeto: Quarto
Termo Aditivo de prazo do Contrato nº 09/2015, cujo objeto refere se
à Contratação de Empresa Especializada em Engenharia Civil para
Construção e/ou reforma de Sistema de Abastecimento de Água nas
Aldeias Cantina, Água Cristalina, Maria Auxiliadora, Santo Amaro,
São Francisco e Santa Ana, adstritas ao Polo Base de Sangradou-
ro/DSEI Xavante. Fundamento Legal: Art. 57 e 61 da Lei 8.666/1993.
Vigência: 27/06/2017 a 25/10/2017. Data de Assinatura:
26/06/2017.

(SICON - 29/06/2017) 257040-00001-2017NE800023

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2017
Nº PROCESSO: 00190.110808/2016-80.
PARTES: CONTRATANTE: Ministério da Transparência e Contro-
ladoria-Geral da União - CGU, inscrita no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48; CONTRATADA: Empresa Brasal Combustível
Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 00.097.626/0001-68.
OBJETO: Incluir no preâmbulo do Contrato original, os dados das
FILIAIS BRASÍLIA da Empresa BRASAL, por serem responsáveis
pela execução do Contrato, cujos números de CNPJ são:
00.097.626/0006-72, 00.097.626/0002-49 e 00.097.626/0003-20, bem
como alterar a Cláusula Quinta - Do Prazo de Vigência.
DATA DE ASSINATURA: 28/06/2017.
SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, Sérgio Akutagawa, Diretor de
Gestão Interna; e pela Contratada, Alsene Beserra da Silva, Repre-
sentante Legal.

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação nº 15/2017
Nº PROCESSO: 00219.100107/2016-77
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de
Autarquias Sul, Quadra 01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em
Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº 05.914.685/0001-03, e o Es-
tado do Rio Grande do Norte, com interveniência da Controladoria-
Geral do Estado do Rio Grande do Norte - CONTROL, com sede no
Centro Administrativo do Estado, Prédio CONTROL/SEPLAN, BR
101, KM 01, Lagoa Nova, Natal/RN, inscrita no CNPJ sob o nº
02.103.155/0001-09.
OBJETO: Estabelecer mecanismos de cooperação entre o Ministério
da Transparência e Controladoria-Geral da União e a Controladoria-
Geral do Estado do Rio Grande do Norte, visando o desenvolvimento
institucional do órgão de controle interno estadual e à melhoria da
fiscalização dos recursos federais repassados no âmbito do Estado do
Rio Grande do Norte.
RECURSOS: As atividades previstas não envolvem transferência de
recursos entre os partícipes, razão pela qual não se consigna dotação
orçamentária específica.
VIGÊNCIA: O presente Acordo de Cooperação terá vigência de dois
anos, a contar da assinatura, podendo ser alterado, exceto quanto ao
seu objeto, ou prorrogado por termo aditivo.
DATA DE ASSINATURA: 26/06/2017
SIGNATÁRIOS: A Superintendente da CGU-Regional/RN - Janice
de Almeida Menezes dos Santos e o Controlador-Geral do Estado do
Rio Grande do Norte - Alexandre Pinto Varela.

Ministério da Transparência, Fiscalização
e Controladoria-Geral da União

.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 560010

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 80000002819201616.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: MINISTERIO DAS CI-
DADES -.CNPJ Contratado: 08656163000139. Contratado : WIVVO
SERVICOS E TECNOLOGIA LTDA -ME. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência a que se reporta a Cláusula Segunda - vigência, com
início em 1º de julho de 2017 e término em 30 de junho de 2018, e
valor anual de R$ 77.778,11. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei
10.520/02, Dec. 2.271/97 e IN SLTI/MPOG 02/08. Vigência:
01/07/2017 a 30/06/2018. Valor Total: R$77.778,11. Fonte:
100000000 - 2017NE800095 Data de Assinatura: 27/06/2017.

(SICON - 29/06/2017) 560010-00001-2017NE800009

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE BELO HORIZONTE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 28-2017

Objeto: Contratação de prestação de serviços de engenharia para
readequação de salas e fechamento de áreas dentro do Galpão da
Oficina de Material Rodante do Pátio de Manutenção São Gabriel da
CBTU-STU/BH.
- Entrega das Propostas: até 18/07/2017 às 08h00min.
- Abertura das Propostas: 18/07/2017 às 08h00min.
- Início da Disputa: 18/07/2017 às 09h00min.
- Edital para consulta na Gerência Operacional - Licitação e Compras
- GOLIC, na Rua Januária, 181, 4º andar, Floresta, BH/MG, de
09h00min as 11h00min e 14h00min às 17h00min, onde poderá ser
adquirido ao custo de R$ 0,15 (quinze centavos) por folha ou sem
ônus no site www.licitacoes-e.com.br. A licitação será realizada no
site do Banco do Brasil.
- Outras informações: E-mail: cplbh@cbtu.gov.br

FLAVIA REGINA LOPES SALOMÃO
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO No- 29-2017

- Objeto: Aquisição de fotocondutores e toners marca Lexmark
- Entrega das Propostas: até 13/07/2017 às 09h00min.
- Abertura das Propostas: 13/07/2017 às 09h00min.
- Início da Disputa: 13/07/2017 às 10h00min.
- Edital para consulta na Gerência Operacional - Licitação e Compras
- GOLIC, na Rua Januária, 181, 4º andar, Floresta, BH/MG, de
09h00min as 11h00min e 14h00min às 16h00min, onde poderá ser
adquirido ao custo de R$ 0,15 (quinze centavos) por folha ou sem
ônus no site www.licitacoes-e.com.br. A licitação será realizada no
site do Banco do Brasil.
- Outras informações: E-mail: cplbh@cbtu.gov.br

MICHEL NOGUEIRA DE PAULA
Pregoeiro

Ministério das Cidades
.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO

ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA SETORIAL E
PARTICIPAÇÃO PÚBLICA

AVISO DE PRORROGAÇÃO Nº 22/2017

Processo: 48500.000738/2017-19 Objeto: obter subsídios para o apri-
moramento da regulamentação de metodologia para Revisão Tarifária
Extraordinária de Concessionárias de Distribuição de Energia Elé-
trica. Período para envio: O prazo final para envio de contribuições
foi prorrogado para o dia 17/7/2017. Permanecem inalteradas as de-
mais informações publicadas no Diário Oficial da União em
17/5/2017, Seção 3, página 100.

ANDRÉ RUELLI
Superintendente

Ministério de Minas e Energia
.

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 323031

Número do Contrato: 9045/2014. Nº Processo: 48610002169201456.
PREGÃO SISPP Nº 11/2014. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO PETROLEO, GAS-NATURAL E BIOCOMBUSTI. CNPJ Con-
tratado: 09643921000147. Contratado : SPELL COMERCIO E SER-
VICO DE AR -CONDICIONADO LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato por 12 (doze) meses; e assegurar à contratada o
direito de pleitear o reajuste do valor dos serviços tão logo disponha
dos valores reajustados, com fundamento na prescrição da cláusula
sexta do contrato original. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
21/08/2017 a 20/08/2018. Valor Total: R$25.623,99. Fonte:
250322051 - 2017NE800176. Data de Assinatura: 29/06/2017.

(SICON - 29/06/2017) 323031-32205-2017NE800092

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 4500085304 Contratante:
Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A - Eletrobras Eletronorte -
Contratada: CEB Distribuição S/A, CNPJ 07.522.669/0001-92. Ob-
jeto: Alterar Cláusula Terceira - Da Medição, Localização, Quan-
tidades e Distribuição e Cláusula Décima Sétima - Dos Recurso; o
valor do presente Termo Aditivo importa em R$ 197.891,13 (cento e
noventa e sete mil e oitocentos e noventa e um reais e treze centavos),
equivalente a 7,7% do valor original do contrato. Data de assinatura
31.05.2017. Signatários pela Eletrobras Eletronorte: Vilmos Grunvald
e Astrogildo Fraguglia Quental - Pela Contratada: Selma Batista do
Rêgo Leal.

Contratada: HEPTA Tecnologia e Informática Ltda. CNPJ:
37.057.387/0001-22. O Primeiro Termo Aditivo ao contrato
4500085787 de 06/06/2017 tem como objeto, a Alteração da Cláusula
6ª. - Do Valor do Contrato; da Cláusula 11ª. - Do Prazo e das
Condições de Execução dos Serviços; e Cláusula 12ª - Da Vigência.
Assinam p/Eletronorte: Martinho Gonçalves de Sousa Rocha/Supe-
rintendente de Tecnologia da Informação e Luciano Pereira Coelho
Silva/Gerente do Departamento de Governança, Segurança e Mo-
nitoramento da Informação. P/ Contratada: Roberto de Oliveira Vil-
lares.

AVISO DE CANCELAMENTO
CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL

EXTRAORDINÁRIA

Fica cancelada a convocação feita aos Senhores Acionistas
da Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - Eletronorte para se
reunirem em Assembleia Geral Extraordinária no dia 30.06.2017, às
10 horas, com a finalidade de deliberarem sobre a Proposta de Trans-
ferência, da Eletronorte para a Eletrobras, de participação acionária
em Sociedades de Propósito Específico - SPEs.

Brasília, 27 de junho de 2017.
WILSON FERREIRA JÚNIOR

Presidente do Conselho de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2017 UASG 925148

Nº Processo: PE04070025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
inversor, válvulas, anéis, relés e outros. Total de Itens Licitados:
00012. Edital: 30/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Rod. Br 422 Km 13 - Canteiro de Obras Uhe Vila Per-
manente - TUCURUI - PA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/925148-05-25-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 30/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/07/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO AUGUSTO BECHARA PARDAUIL
Superintendente de Gestão de Ativos de Produção

da Geração

(SIDEC - 29/06/2017) 925148-00001-2017NE075329

CENTRO DE PESQUISAS DE ENERGIA ELÉTRICA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2017

CONTRATANTE: CENTRO DE PESQUISAS DE ENERGIA ELÉ-
TRICA - CEPEL - CONTRATADA: ELEVADORES TONUS DO
BRASIL LTDA. - CNPJ: 27.203.769/0001-63. OBJETO: Prestação de
serviços de conservação, manutenção preventiva e corretiva do ele-
vador social do CEPEL - Fundão, pelo valor de R$ 4.200,00 (quatro
mil e duzentos reais), correspondentes a R$ 350,00 (trezentos e cin-
quenta reais). FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso V e Art.
26 da Lei 8666/93. AUTORIZAÇÃO E APROVAÇÃO: Autorizada
pelo Departamento de Logística e Operações e Diretoria Adminis-
trativa e Financeira, e Ratificada pela Diretoria Geral.

Rio de Janeiro, 29 de junho de 2017.
LUCIA LIMA DOS SANTOS

Chefe do Departamento de Logística e Operações

Diério Oficial da Unifio - Segio

o*"4‘,
at I
G-

‘I Illll
nun

elizabethss
Realce


